
66  diário oficial Nº 35.152 Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 019/2013
NÚMERO DO TERMO: 6°
NÚMERO DO CONTRATO: 049/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a Sr. ANTONIO HUMBERTO ALENCAR, inscrito no 
CPF/MF n°  223.362.653-20.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a locação 
não residencial, referente ao imóvel urbano localizado na Avenida Dr. Lívio 
Malzoni, s/n°, bairro Bíblia, CEP: 68.560-000, no município de Santana 
do Araguaia/PA, com área total construída de 290,00 m² e 700,00 m² em 
área de terreno, destinado ao funcionamento da CIRETRAN no referido 
município.
VALOR DO CONTRATO: O valor mensal da presente locação é de R$ 
4.813,82 (Quatro mil, oitocentos e treze reais, e oitenta e dois centa-
vos), perfazendo um valor global em 48 (quarenta e oito) meses de R$ 
231.063,36 (Duzentos e trinta e um mil, sessenta e três reais e trinta e 
seis centavos
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula Quarta 
– Do Prazo de Locação” e a “Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 09/09/2022 Término: 08/09/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará;06 – Segurança Pública;125 – Normatização e Fiscalização;122 
– Administração Geral;1502 – Segurança Pública;1297 – Manutenção da 
Gestão;8830 – Implementação de Unidades do DETRAN/PA8338 – Opera-
cionalização das AçõesElemento de Despesa – 339036 – Outros Serviços 
de Terceiros – essoa Física;Fonte de Recursos – 0261000000 – Recursos 
Próprios;– 0661000000 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/09/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO )

Protocolo: 864397

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4328/2022-DAF/CGP, Belém, em 11/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1282773;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Hiran Costa Mesquita, matrícula nº 5805201 /3, no cargo de Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na DTO/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais e de pronto pagamento durante a operação de fiscalização de 
trânsito que será realizada na circunscrições do municipio de Salinópolis.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 1.000,00
3339036-R$- 1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 01 à 30/11/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 4363/2022-DAF/CGP, Belém, em 13/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1286056;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Gleydson José Miranda da Paixão, matrícula nº 54192298/2, no cargo de 
Analista de Administração de Finanças, lotado na CNP/GPLANE.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas 
emergenciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para os 
municípios de; Novo Progresso; Castelo dos Sonhos/Altamira, conforme 
Processo de Diárias n° 2022/1284595.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:

3339033-R$- 200,00
3339036-R$- 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12/11 a 29/11/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 4350/2022-DAF/CGP, Belém, em 11/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1300283;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Irandir de Castro Diniz, matrícula nº 57196438/2, no cargo de Analista de 
Trânsito, lotado na DTO/CET.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir des-
pesas emergenciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para 
os municípios de; Portel, conforme Processo de Diárias n° 2022/1299807.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 1.200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 24/10/2022 a 29/10/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 4362/2022-DAF/CGP, Belém, em 13/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1297389;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos á servidora 
Francisca Morais da Silva, matrícula nº 57201682/2, no cargo de Agente 
Fiscal de Trânsito, lotado na DTO/COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para os muni-
cípios de; Abaetetuba, conforme Processo de Diárias n° 2022/1275189.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 1.500,00
3339036-R$- 1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 01 a 30/11/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 4361/2022-DAF/CGP, Belém, em 13/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1301757;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos á servidora 
Geisa Acácia Tavares, matrícula nº 57195631/1, no cargo de Analista de 
Trânsito, lotado na DTO/CED/GPPPED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para os muni-
cípios de; Acará; Igarapé-Miri; Mocajuba; Moju; Salinópolis; Capanema, 
conforme Processo de Diárias n° 2022/1301718.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 500,00
3339036-R$- 2.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 31/10/2022 a 13/11/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 4326/2022-DAF/CGP, Belém, em 11/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1282766;


